Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  SOBRE  A  VERIDICIDADE  DO  FECHAMENTO  DO
PRONTO SOCORRO DA VILA MARIA.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssima Senhora Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) É  VERDADEIRA  A  INFORMAÇÃO  SOBRE  O  FECHAMENTO  DO  PRONTO
SOCORRO DA VILA MARIA??

2) SE SIM, QUAL SERÁ O DESTINO DAQUELE LOCAL APÓS O FECHAMENTO DO
MESMO E QUAL O MOTIVO DO FECHAMENTO?

3) CASO SEJA REALMENTE FECHADO, NÓS TEREMOS UM NOVO PRÉDIO SENDO
REABERTO  O  PRONTO  SOCORRO  EM  OUTRO  PONTO  ESTRATÉGICO  DE  NOSSA
CIDADE, VISTO QUE ESSA SEJA A PROPOSTA?

JUSTIFICATIVA:  Diante  de  inúmeros  questionamentos  da  população  que  se encontra  em
desalento com os comentários do fechamento do Pronto Socorro da Vila Maria, cumpre-me
questionar em nome de todos, pois trata-se de um local que se localiza em ponto de grande
importância e que atende muitas pessoas em casos da UPA estar muito cheia, o que ocorre
com bastante frequência,  e que embora a UPA seja o principal ponto de atendimento e se
localiza nas regiões do PS da Vila Maria, o PS não se tornou dispensável, continuando com
sua grande importância no atendimento de toda população Ibitinguense.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 08 de novembro de 2021.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA

Vereadora

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

REQUERIMENTO Nº 692/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 6
92

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

39
6/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

11
/2

02
1

17
:3

5:
20

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
C

35
-E

91
2-

D
71

1-
B4

F4
.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 6
92

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

39
6/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

11
/2

02
1

17
:3

5:
20

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
C

35
-E

91
2-

D
71

1-
B4

F4
.

Pag. 2/2